Kalın ayaklarla dört kemerli bölümlere ayrılan ve derinleme
sine dokuz, enlemesine altı bölümden oluşan revakların kubbeleri sonradan Os
manlı klasik üslubuna uymayan bir biçimde yenilenmiş ise de ayak, sütun ve
kemerleri 16. yüzyıl Osmanlı mimarî ölçü, oran ve karakterini korumakta, Si
nan'ın katkısı açıkça görülmektedir.

691-2 (H.72) yılında Halife Abdülmelik'in yaptırdığı Kudümdeki Kubbet
üs-Sahra'nın dokuzuncu yüzyılda ve daha sonra pek çok kez elden geçtiği üze
rinde bulunan onarım kitabelerinden anlaşılır. Bunlardan ikisi Kanunî zamanı
na aittir. 1528-9 (H.935) tarihli kitabede dış mermer kaplamanın onarıldığı be
lirtilir. 1561-2 (H.969) tarihini taşıyan ikinci kitabe ise dış cephelerin çini beze-
mesiyle ilgilidir.

1520'li yılların sonu Sinan için erken olduğundan bu onarımda Sinan'ın
görev alması düşünülemez. 1561-2 onarımını Sinan'ın gerçekleştirmiş olması
ise tarih açısından mümkün ve Evliya Çelebi'ye göre bir gerçektir^^.

Diğer yandan, büyük avluyu dört
taraftan kuşatan kı iAel i revaklanrr Sinan tarafından onarıldığını Tezldtet Ol-Bünyan ve Tezkiret ûl-Ebniye'deki "Harem i
Şerifin kubbeleri tamir olundu" ibaresinden anlıyomz. Tuhfet ûl-MI'marln'de, "Ka'be-i Muazzama'nın kıbâbı Sultan
Murad Han ahdında temâm olmuştur", denilir ise de Kanunî zamanında başlanan bu onarımın 1567-8 (H.975) yılın
da tamamlandığı yapının üzerindeki onanm kitabesine yazılıdır.

22. C IX. s. 469.

23. Çorum Cllucamii'nin kesin tarihi bilinmiyorsa da 1306 (H.706) tarihli oyma mavun minberi yapının 13.
yüzyıla tarihlenebileoeğini göstemnektedir.

24. Ulucami şimdiki biçimini 1888-9 (H.1306) tarihli onanmda almıştır.

25. C 1 X . s. 21.

yezid zamanına tarihlenen ülucamii Sinan 1553-4 (H. 961) yılında^^ özgün l«-
rakterini bozmadan yeniledikten başka yapıya beş gözlü bir son cemaat yeri
ile bir minare eklemiştir. Minarenin gövdesi yıkılmış ve yenilenmiş, ana kitle
nin ahşap çatılı üst örtüsü 19.

412

da tek kârgir kubbeli mimârî kuruluşunu korumakta, Kastamonu Ferhad Paşa,
İstanbul Kapıağası ve Muhittin Çelebi Camilerinin kare planlı kitleleri ise, şim
di sakıflı olan bu yapıların aslında tek kârgir kubbeli olabileceğini akla getir
mektedir.

Rumeli Beylerbeyi Bosnalı Mehmed Paşanın 1547 (H.954) yılında Sof
ya'da yaptırdığı53 tek kubbeli cami 1878 Osmanlı-Rus Savaşı'ndan sonra iba
dete kapatılmış ve bir süre cephane deposu olarak kullanılmıştır. Daha sonra
minaresi ve revakı yıktırılan camiin ana kitlesi 1903 yılında kiliseye çevrilerek^^
dış görünüşü şimdiki şeklini almıştır.

Şehzade Mehmed'in kızı Hümâ Hatun'la evli olan Vezir Damad Ferhad
Paşa'nın Kastamonu'da yaptırdığı cami, kapı kitabesine göre, 1559-60 (H.967)
yılına tarihlenir. 1752-3 (H.1166) da Seyfî Dede, 1780-1 (H.1195) de Ferhad Paşa
ailesinden bir hayırseverce iki kez onarıldığını biliyoruz. 1952 tarihli Eski Eser
Tescil Fişinde ise camiin 1943 depreminde hasar gördüğü yazılıdır. Bu depremde
camiin ahşap tavanı çökmüş, son cemaat yeri yıkılmış ve enkazı daha sonra
kaldırılmıştı. Şimdiki son cemaat direkliği Vakıflar Genel Müdürlüğünce
1954-1959 yıllan arasında yapılan onarımın ürünüdür. Aslında kârgir kubbeli
olduğunu sandığımız camiin sakıflı örtüsü ise 18. yüzyılda yapılmış olmalıdır.
Minarenin de aynı yüzyılda yenilendiği bellidir.

Hadım Mahmud Ağanın 1553-4 (H.961) yılında Ahırkapı'da yaptırdığın
fevkanî cami de 1865 Hocapaşa yangınından sonra^^ yenilenmiş bir yapıdır. Gü
nümüze ulaşan camiin bodrum duvarları düzgün kesme taşla örülü, beden du
varları sıvalıdır. İç duvarlarında ve tavanında süsleme bulunmayan camiin mi
naresi yuvarlak gövdeli, sivri kurşun külâhlı, üstü kiremit döşeli ahşap çatılıdır.

kıble kapusu vardır. Haremin sağda ve solda iki kapusu vardır. Cami şehrin iz-
dihamlı mahallinde vâki olduğundan cemaatı çokdur", sözleriyle tanımladığı Ka
sım Paşa Camii'ni^^ Vezir Güzelce Kasım Paşa 1533-4 (H.940) yılında yaptırmış
tır. 1721-2 (H.1134) de yanan sakıflı camii Hekimoğlu Ali Paşanın kardeşi Fey-
zullah Bey aynı yıl onarmış ve bu arada büyütmüştür^. Ondokuzuncu yüzyıl
da bir daha yanan camiin yerine bu sefer 1861-2 (H.1278) de Sultan Abdüiaziz
kârgir kubbeli, çift minareli bir selâtin camii yaptırmış ve üç kapısının üzerine
konulan kitabelere göre, camii 1891-2 (H.1309) yılında II. Abdülhamid onarmıstır.

Sadrazam Rüstem Paşanın kethüdası Mehmed Bey tarafından İzmit'te
yaptırılan ve II. NVahmud zamanında Fevzi Ahmed Paşanın yenileyerek Fevziye
adını verdiği cami de yine aynı yıllarda (1892-3/H.1310 da) esaslı bir onarımdan
geçmiştir. Ne var ki, gerek II. Mahmud gerekse II. Abdülhamid zamanlarında
yapılan yenilemeler, Fevziye Camii ilk yapının üstüne fevkanî çıkıldığı için, Meh
med Bey Camii'ni tamamı ile ortadan kaldırmamış, Sinan'ın eseri hiç olmazsa
kesme taş duvarlarının bir bölümüyle günümüze ulaşmıştır.

• İzmit Mehmed Bey Camii'nin aslında sakıflı olduğunu sanmakla birlikte
bu konuda kesin bir görüş bildiremiyoruz. Diğer yandan, İstanbul Merkez Efen
di ve Odabaşı Camileri ile Ereğli Ali Paşa Camii'nin, yenilenmiş ve biçimleri
değişmiş olsa da, özgün sakıflı mimârî kuruluşlarını korudukları açıktır.

Yavuz Sultan Selim'in kızı Şah Sultan tarafından Merkez Efendi takma
adıyla tanınan Şeyh Musa Musluhiddin Efendi adına Yenikapı dışında Mimar
Sinan'a yaptırılan cami, avlu kapısı üzerine konulan kitabeden öğrendiğimize
göre. Sultan II. Mahmud tarafından 1837-8 (H.1253) yılında onarılmıştır. Bu ona
rımda camiin son cemaat revakı yenilenmiş, içi ve dışı Ampir üslubunda süsle
meyle bezenmiş ise da asıl yapısına dokunulmamıştır.

Hasodabaşı Behruz Ağanın 1562-3 (H.970) yılında Şehremini'nde yap
tırdığı cami de 16. yüzyıldan bu yana klasik görünümü bozulmuş ve şimdiki
biçimini kaybetmemiş bir başka sakıflı camidir.

Aynı şekilde, Sadrıazam Semiz Ali Paşa'nın Marmara Ereğlisi'ndeki sa
kıflı camii Sultan Abdüiaziz zamanında^' yapılan onarımda çağın mimârî

Bir sıra taş, iki
sıra tuğladan beden duvarlarının genel karakteri, minare kaidesinin bir bölü
müyle duvara gömülü oluşu, pencerelerin biçimi, yuvarlak mihrab nişi Hürrem
Çavuş Camii'nin klasik devir kapandıktan sonra esaslı bir onarımdan geçtiğine
işaret eder. Camiin kitabesi yoktur. Buna karşılık, 1974 onarımından önce dış
kapı kemeri üzerinde siyah hatla yazılı bir hadîs ve onun altında 968, 1260 ve
1319 tarihleri okunuyor, 968 (M. 1560-1) camiin yapılış yılını^, 1260 (M. 1844)
ve 1319 (M. 1901-2) önemli onanmlann tarihlerini gösteriyordu. Son onarımda
bu yazıların temizlenerek ortadan kaldırılması hatalı olmuştur.

Balat Ferruh Kethüda Camii enlemesine dikdörtgen kitleli ve kıble yö
nünde yine dikdörtgen planlı bir mihrab çıkıntısı bulunan bir yapıdır.

Tek-Kubbeli Camiler
Tezkerelerin Sinan'a bağladıkları tek kubbeli camilerden günümüze ula-

71. öz, ajg£^ C I, s. 64.

72. Ramazan Efendi camiin avlusunda yer alan ahşap tekkenin ilk şeyhidir. Karahisarlı'dır, Otuz iki yıl bu
dergâhda şeyhlik yapmış, 1616 (H.1025) de öldükten sonra cami onun adını almıştır.

; • • • İ l *• * > dülmecid zamanında yapıldığı bilinen onanmın", tuğla minare ise 20. yü/.yı-
•••aait' '"^— lın ürünüdürler.

Cenabı Ahmet Paşa Camii İmparatorluğun bir başka küçük kentinde, Bosna-Hersek eyaletine bağ
lı Mostar'da Karagözbey takma adıyla tanınan Hacı Mehmed Paşanın 1557-8
(H.965) yılında yaptırdığı minik cami ise düzgün kesme taş duvarları, sekiz kö
şeli bir kasnakla kuşaklanan yüksek kubbesi, klasik çizgilerini koruyan mina
resi, ve stalaktltli başlıklar taşıyan dört mermer sütunlu, üç kubbeli son cemaat
revakı ile Bolvadin Rüstem Paşa'dan farklı biçimde klasik mimarîsi bozulma
dan zamanımıza ulaşan bir eser niteliğiyle karşımıza çıkar.

Ankara'da (Jlucanlar Caddesi üzerinde bulunan 1565-6 (H.973) tarihli^''
Cenabî Ahmed Paşa Camii de, cephe duvarına konulan kitabelerde belirtildiği
gibi, 1802-3 (H.1217), 1887-8 (H.1305) ve 1940 yıllarında esaslı onarım geçirmiş
olmasına rağmen özgün niteliklerini kaybetmemiş bir yapıdır. Sarıya çalar, düz
gün kesme taştan yapılmış camiin revakını üç kubbe örter. Yanındakilerden yük
sek olan orta kubbe baklavalı bir kuşak üstüne oturtulmuş, öbür iki kubbe pan
dantiflere bindirilmiştir.

87. Kitabesi bulunmayan camii, l-ala Hüseyin Paşa nın Anadolu Beylerbeyi olarak Kütahya'ya geldiği 1566
ile vakfiyesinin tescil edildiği 1570 (H.977) yılı arasına tarihlemek gerekiyor.

88. Pfek çok eserde 1517 yılına tarihfenen Adliye Camii 1565-6 (H.973) yılında tamamlanmıştır. Bkz. Viktoria
Meinecke-Berg, İznik-Flisen in Aleppo" Fifth International Congress of Turkish Art (ed. Qeza Feher) (Budapest,
1978), s. 597.

89. Bu cami hakkında etraflı bilgi için bkz. Friedrich Babinger, "Moschee und Grabmal des Osman Schah
zu Trikkala" Praktika tes Akademias Athenon, C.

İkinci Vezir Pertev Mehmed Paşanın vasiyeti üzerine kethüdası Sinan
Ağanın İzmit'te yaptırdığı 1579-80 (H.987) tarihli Yenicuma Camii ile Hacı Ah
med Paşanın Kayserideki 1585-6 (H.994) tarihli Kurşunlu Camii, tek kubbeli
Sinan camileri arasında çift revaklı alt grubun diğer iki örneâi olmaktadırlar.
Birincisinin beş gözlü iç revakını saran saçak cephede on bir, yanlarda üçer ke
merlidir ikincisinin de cephede onüç, yanlarda dörder kemerliıur.

uzunlamasına vurgusunu, Şehzade Mehmed'de uyguladığı formülden
ayrılıp şadırvan avlusunu enlemesine yerleştirerek büyük bir ustalıkla dengele
miştir

B. üzunlamasma Dikdörtgen Kitleli Camiler
Sinan'a bağlanan camiler arasında uzunlamasına Dikdörten Kitleli yal

nız bir cami vardın 1580-1 (H.988) tarihli Kılıç Ali Paşa Camii. Selçuklu Döne
minde Anadolu'da sık rastladığımız Divriği (Jlucamii (1228-9/H.626) ya da Amas
ya Burmalı Minare Camii (1237-1246 arası) gibi bazilika türü camilerin Erken
Osmanlı Döneminde sık olmasa da Küre Akşemseddin Camii (1455-6/H.860)
gibi örneklerine rastlanır. Klasik Dönemde ise bazilika türü cami mimârlann
listesinde silinir. Bu yüzden Kılıç Ali Paşa'da ana kitlesinin uzunluğu enini ge
çen bir cami ile karşılaşmamız ilginçtir.

Daha da ilginç olan husus Kılıç Ali Paşa ile Ayasofya arasındaki benzer
liktir.

1571-2 (H.979) tarihli Kadııga Sokollu Camiinde ise örtü sistemi güney
de ve kuzeyde doğrudan beden duvarlarına, doğuda ve batıda yan duvarlara
yaslanan - ve dışarua aynca payandalanan- ayaklara oturur. Camiin içinde rnah-
filleıin bindiği narin sütuncuklardan başka taşıyıcı yoktur.

Valide Sultan - ya da Atîk Valide - Camii
ne gelince: mihrab çıkıntılı, yarım kubbeli orta birimiyle Fındıklı Molla Çelebi,
ikişer kubbeli yan kanatlarıyla da Beşiktaş Sinan Paşa yı akla getiren Atîk Vali
de Camii'nin bugünkü kitle düzenini iki aşamada aldığını Hadîkat ül-Cevârnî
yazıyor . 1570-1 {H.978) yılında temeli atılan camiin orta bölümü 1579 dan ön
ce tamamlanmış, ikişer kubbeli yan kanatları ise 1583 (H.991) yılında
eklenmiştir

Sinan Paşa ve AUk Valide Camilerinin bir varyantı olan İstanbul Rüs-
tem Paşa Camii ise yoğun bir ticaret merkezinin ortasında, mahzen ve dükkân
ların üstünde yükseltilip çevreden gözükmesi sağlanan fevkanî bir yapıdır.

Oysa planı incelendiği zaman görülen, sekizgen balda-
kenin kıble duvarına yapıştırılıp orta mekânın sağda, solda ve arkada ikinci de
recede sahınlarla kuşatılarak üç Kollu Cami türünde özgün bir deneme yapıl
dığı, başka deyişle, Azapkapı Camii'nin Zâl Mahmud Paşa'nın bir varyantı ol
duğudur.

Benzer bir plan kuruluşu da Edirne Selimiye Camiinde denenmiştir. Ya
pımına 1568-9 (H.976) yılında başlanıp 1574-5 (H.982) de tamamlanan bu selâ
tin camii biri açık diğeri kapalı, eni 60 boyu 44 metre uzunluğunda iki bölüm
den oluşur. Şadırvan avlusu olan ön bölüm yanlarda üçer, arkada beş, önde üç
geniş iki dar kemerli ve on sekiz kubbelidir. Kapalı bölümün orta alanı ise 3128
metre çapında bir kubbe örter.